

ОМЛАДИНСКА ПУТА

БРОЈ 174



... Naše radne akcije spajale su intelektualnu i radničku omladinu, omladinu raznih nacionalnosti, stvarajući od nje monolitnu cjelinu, izrasle su mase ljudi koje su, zatim, odlazile na razne stručne poslove. Ako je rad omladine i bio nešto skuplji, ne treba zaboravljati na to da se nešto mora potrošiti i na izgradnju čovjeka. Čovjek nešto vrijedi, a kod nas treba da najviše vrijedi...

Пред сусрет бригадира омладинских радних акција »Ауто-пут братства и јединства« и »Шамац — Сарајево 78«

Смотра културе и спорта

ДОВОЈ, 22. СЕПТЕМБРА — Учесници ОРА »Ауто-пут братства и јединства 78« и »Шамац — Сарајево 78« састаће се ускоро у Насељу Добој да у дворама и на спортским теренима изразе своје могућности у области културе и спорта. Биће то сусрет младости, смотра стваралаштва у коме се, уз рад на траси, образују и уздижу млади људи. Биће то сусрет пријатеља, градитеља који дјелом својих руку и топлином срца чувају најсвјетлије тековине своје земље, учвршћују и продубљују братство и јединство, равноправност и заједништво свих народа и народности.

У госте градитељима ОРБ стићи ће градитељи Ауто-пута. Из два насеља Велике Планае и Умчара долази 150 бригадиста. Дочекаће их више од 300 учесника из четири насеља ОРБ који раде на траси од Добоја до Зенице. Сви ће зајед-



Спортски живот на Анцији је богат, свакодневне вјенбе младих спортиста привлаче панњу

но на спортске терене и у дворане да играју и пјесмом, стихом и говором покажу снагу младости, снагу својих безграничних могућности.

Након свечаног церемонијала учесника почеће спортска такмичења у малом фудбалу, кошарци,

рукомету, стоном тенису, шаху, стрељаштву, одбојци, атлетици и навлачењу конопца.

У оквиру смотре културног стваралаштва одржаће се музичко-сценски блок у трајању од петнаестак минута, радио-емисије снимљене

студијском брзином, а биће изложене зидне и фото-новине, карикатуре и ликовни радови, бригадиста са двије акције. Предвиђен је и час историје. Смотра ће бити окончана бригадирски — играма и пјесмом.

ПОСЛИЈЕ ТРБУКА И ВРАНДУКА

Орлине тачно у – подне

Нако се очекује, данас ће у 12 сати бити пробијен двоколосјечни тунел Орлине, дуг 288 метара

ДОВОЈ, 22. СЕПТЕМБРА — Тренутак је за свечаност и велику радост. Градитељи Омладинске пруге, извођачи радова и бригадири, прославиће сутра на падинама плаховитих Орлина још једну радну побједу. Двоколосјечни тунел, како се очекује, прогледаће тачно у подне.

Одбројавају се посљедњи метри. Минери ООУР-а »Колашин« спремни су за разводни удар који ће брду отворити очи. Кад прасну мину, одјекнуће пјесма, заносна пјесма велике побједе.

Радоваће се минери, »Колашинови« ударници: Адем Скопљак, Божо Гогоић, Халид Агић, Милан Ступар, Слободан Михајловић, Милета Ровчанин, Радојко Вукмировић, Стјепан Матић, Божидар Лековић, Милован Протић, Јозо Рако, Бего Зрнић, и десетине других неимара који су се неколико мјесеци безпоштед

но рвали са брдом и на крају — три јумфовали. Радоваће се и бригадири њих више од 500 који су, радећи често и у три смјене, уградили дио себе у потпорне зидове јединог двоколосјечног тунела на траси Омладинске пруге од Добоја до Зенице.

— Човјек, једноставно, не осјећа напор кад види да иза њега остаје тако велико дјело, не осјећа жуљење и тежину бетона јер је понос јачи од хиљаду кубика, рече нам Мирза Кулуглић, бригадир из Кладња чекајући четрдесети кубик који треба заједно са друговима, у освит велике побједе, да угради у потпорне зидове.

Није било лако савладати Орлине. Половином марта радници »Колашина« извршили су све припреме. Убрзо су почели рад. Ход до отвора био је, међутим — ход по мукама. Киша је натопила земљу,

па је дуго све изгледало узалудно. Али, људи нису одустали.

Крајем маја савладан је усјек, брдо је начето. Праштале су потом мине, тресле су се Орлине. Све до сутра неће мировати.

— Ову радну побједу славићемо заједно са бригадирима, каже Светозар Лазић, грађевински техничар. Радили су сјајно. Мислим да смо и ми учинили све што смо у оваквим условима могли.

Момчило Деспић жали се на нестабилно вријеме:

— Није нам било савезник. Киша је често мрсилa планове. Али, кад се једна етапа успјешно оконча, кад се посао уради добро, све тегобе по тире радост побједе.

Тако, ето, након Трбука и Врандука, подају и Орлине, тако пруга расте све брже и брже.

— Ове радне побједе за градитеље Омладинске пруге, значе снажан подстрек, у још чвршћем организовању како би се сви задаци, и поред малог закашњења, до краја испунили — каже Нихад Шеховић, замјеник команданта Акције за радилиште. — Пробијање тунела није и крај посла. Напротив, тек сада предстоји интензиван рад на објектима, и не би било добро када би се учесници, у реализацији укупног задатка, уљуљкали успјехом који су већ постигли. Има још да се ради...

Финиш почиње. Договор мора бити кратак и једногласан. Сви на посао! Зато већ сутра, након побједничке пјесме на Орлинама, након славља у Насељу омладинских бригада у Добоју, сви на своја мјеста, на трасу, рок не чека.

Б. ТОМИЋ

DIONICOM OD ZAVIDOVIĆA DO BEGOVA HANA

Posljednji metri donjeg stroja

Izvođačka operativa i brigadiri s pravom se raduju i ponose na djelo koje iza njih ostaje, a ostalo je ugrađeno na hiljade kubika zemlje, šljunka, tucanika i betona

ZEPČE, 22. SEPTEMBRA — U dolini Bosne svakodnevno se nižu novi metri Omladinske pruge, stvarani zajedničkim znojem brigadira i izvođačke operative.

Na dionici Zavidovići — Begov Han radi hiljadu brigadira iz Omladinskog naselja Zepče i 10 izvođača radova. Predaju se i posljednji metri donjeg stroja. Među prvima posao su završili »Dobojputevi« i »Krivajin« OUR »Niskogradnja«. Ovih dana učine to i GP »Put« iz Sarajeva i »Posavina« iz Odžaka. Neimari ovih radnih organizacija i brigadiri s pravom se raduju i ponose, jer su iza njih

ostale hiljade kubika iskopane i ugrađene zemlje, istovarenog i rasplaniranog šljunka, ugrađenog betona... Sve to postignuto je uz ogroman napor koji je ipak bio olakšan jedinstvom brigadira i izvođačke operative.

Na ovoj dionici, dugoj oko 30 kilometara, već je postavljeno 15 kilometara šina i pripremljena još tri. OUR »Mašinsko održavanje i opravka pruge« zajedno sa brigadirima Naselja Zepče postavljaju gornji stroj i kako rekoše u ovoj radnoj organizaciji prezaodovoljni su upornošću, ozbiljnošću i disciplinom brigadira osobinama koje su dovoljna garancija da

će svi obimni poslovi biti završeni na vrijeme i kvalitetno.

Svakodnevno se privode kraju poslovi na pojedinim dionicama pruge. Tako će sutra biti definitivno završena rekonstrukcija kompletne Željezničke stanice Zepče. Ostalo je još da se dovrši jedan kolosijek i ugradi posljednja skretnica. Na ovim poslovima danas su radili svi brigadiri ORB »Pet bratskih mesta« iz Hrastnika.

U toku popodneva i sutrašnjeg dana biće završen dio posla na promjeni korita rijeke Bosne u Lovnicama. Oko 60 odsto vodenog toka proći će novim koritom. G. JOVANOVIĆ

Drugim kolosijekom od
Doboja do Maglaja

Više od norme

DOBOJ, 22. SEPTEMBRA — ORB iz Naselja u Doboju izvele su juče na radilište 414 brigadira koji su u efektivnom radu proveli u prosjeku po 4,14 sati.

Radne brigade zaposjele su juče sve punktove na svojoj dionici. Radilo se dobro. Prosječan učinak ostvaren je sa 147,98 odsto.

PREDSTAVLJAMO VAM ORB
»SAVO VUJANOVIĆ ŽUČO« IZ
SRPCA

Svaki drugi - član SK

Najmlađa brigada u Brigadirskom naselju Nemila u prvoj dekadi osvojila drugo mjesto u radnim i treće u društvenim aktivnostima

Ovdje u dolini Bosne i u cijeloj Republici najviše se trenutno govori o onome što je najavljeno i što će biti krajem novembra — završetku drugog kolosijeka pruge od Doboja do Zenice. Radi se udarnički isto tako kao i prije trideset i jednu godinu. Među mladim graditeljima su i brigadiri ORB »Savo Vujanović Žučo« iz Srpca o kojima smo vas već informisali da su poslije prve dekade osvojili drugo mjesto u radnim i treće u društvenim aktivnostima u Omladinskom naselju Nemila. Svoju radost za nove radne pobjede podijelili su sa svojim Srpcom, sa svojim drugovima iz ostale četiri omladinske radne brigade, koliko ih radi u šestoj smjeni u Naselju Nemila.

— Naša brigada ima 23 brigadirke i 73 brigadira. Najmlađa je u Naselju i ima u prosjeku 19 godina — kaže komandant Mirko Kojić, direktor Pošte u Srpcu. — Zamjenik za društvene aktivnosti je Branko Pivašević, predsjednik Skupštine Naselja, a za radne aktivnosti je Ljubomir Vukašinić, građevinski inženjer. Svaki drugi brigadir je član Saveza komunista, a od 96 koliko ih ukupno ima, njih pet su učestvovali do sada na radnim akcijama, ostalima je ovo prvi, ali ne i posljednji put.

SA ŽELJEZNIČKE STANICE NEMILA

Pažljivo i sa krampom

Rekonstrukcija Stanice u Nemiloi angažuje svakodnevno po jednu brigadu ♦ Valja pažljivo i kopati da se ne bi oštetili kablovi i druge instalacije pod zemljom

NEMILA, 22. SEPTEMBRA — Prohladno, pravo jesenje jutro. Nemila još spava, a u Brigadirskom naselju i Stanici u Nemili vri kao u košnici. To brigadiri kopaju zemlju, bunare i betoniranju. Akcijaši ORB »Savo Vujanović Žučo« raspoređeni su po grupama.

— Dežurni sam u Naselju, ali sam uhvatio malo vremena da skoknem do Stanice — raportirao nam je Mirko Kojić, komandant ORB. Dobro se radi. Zemlja će biti na vrijeme iskopana, a beton ugrađen.

Dok smo razgovarali sa Mirkom Kojićem, jedan od izvođača radova u Stanici Nemila povika. »Potrebna su još dva brigadira«. Komandant nas za trenutak napusti i pođe prema čovjeku

koji je tražio brigadire. Pridosmo grupi koja kopa zemlju — ravna teren.

— Ovo je lakši posao od istovara tucanika — kažu nam uglas Brana Majstorović, Zoran Stojković, Mira Kalaba Gojko Andrić i drugi i dodade: Malo je opasno, jer treba pažljivo da kopamo da ne bismo našli na kablove.

Kubici zemlje na Stanici u Nemiloi nestaju. Brigadiri iz ORB »Savo Vujanović Žučo« rade udarnički. Malo dalje od brigadira koji kopaju zemlju razgovaramo sa drugom grupom koja betonira. To su Miodrag Tadić, Duško Ruždić, Goran Blagojević i drugi.

Je li teško? — pitamo brigadire.

— Ovo je posao kao i svaki drugi

na trasi. Nema lakih i teških. Pred nama je samo cilj da ispunimo obećanje koje smo dali drugu Titu i našem Srpcu, da će drugi kolosijek biti na vrijeme završen — za rođendan naše republike.

Napustili smo Stanicu u Nemiloi. Bilo je vrijeme da se vratimo u Naselje i predamo naš kratki raport sa trase. Međutim, dok smo razgovarali sa brigadirima ORB »Savo Vujanović Žučo«, i ostali dio trase od Nemile do Begova Hana bio je zaposjednut brigadirima šeste smjene. Na svakodnevnom zadatku bili su i brigadiri Udarne na tunelu Bistričak, zatim ORB »Kuzma Josifovsku Pitu« iz Prilepa, »Sedmog novembra« iz Banovića i »Milana Ilić Čiča« iz Arandelovca. M. Đ.

Trka kolica

Posljednji metri donjeg stroja ugrađuju se u trasu drugog kolosijeka. Reklo bi se da su graditelji zakasnili, ali donji stroj nije postavljen jedino na mjestima gdje to, usljed drugih neodložnih radova, nije bilo moguće uraditi. Svejedno, brigadiri su neumorni, i čim im se oslobodi teren oni prionu na posao i urade ga prije roka. Vidi se to i na snimku kojim je foto-reporter želio da kaže da se kolica ne ispuštaju iz ruku, raste trasa, rastu izvezeni kubici zemlje, raste pruga i svaki dan se bliži cilju.



УСТАЈАЊЕ
ПРИЈЕ СУНЦА

Алат се не смије охладити

Једни бригадири замјењују друге, алат иде из руке у руку, нема времена ни да се охлади ♦ Савлађују се брда, премошћују ријене

ЗАВИДОВИЋИ, 22. СЕПТЕМБРА — И данас су бригадири у четири сата били на ногама. Послије обавезне физкултуре, доручка и дизања заставе кренули су на трасу. Пошли су да заједно са извођачима радова наставе започети посао, било јуче или прије нешто више од шест мјесеци када је почела изградња другог колосијека, односно када је стартала Акција »Шамац — Сарајево«.

Бригадири из Зворника, ОРБ »Филип Кљаић Фића« радили су на 117. километру. Њихов задатак је био да истоваре и уграде 30 вагона туцаника. Десетак километара даље радили су бригадисти »Ступчанице« из Олова. Они су на 127. километру заједно са бригадом »Серво Михаљ« такође истоварали туцаник. У првој смјени испразнили су 40 вагона.

На почетку ове трасе, а то је у маглајској Жељезничкој станици, данас су биле двије бригаде: из

Београда »Дара Павловић« и из Храснице »Фамос«. Београђани су истоварали вагоне натоварене шљунком, а »Фамосовци« пребацивали циглу и шкарпирани. На супротној страни радилишта, у завидовићкој Жељезничкој станици, били су млади из Крања и Јесеница »Горенски одред«. И они су се »борили« са туцаником и планирањем тампона. Тај посао је радила једна група из Крања док је друга копала гемеље и у њих уграђивала бетон у Вратолому.

Војници Загребачке армијске области који су у Завидовиће дошли под заставом »Тринаесте пролетерске бригаде Раде Кончар«, утоварали су прагове за нови колосијек у Станици Долина. На истом мјесту била је и Бригада »Вељко Влаховић« из Загреба. За разлику од војника-бригадира који су утоварали, Загребчани су истоварали бетон. Дио времена потрошили су и на шкарпирење.

То су били редовни послови. На специјалним задацима, у четири смјене, радили су двије групе бригадира. Једна група »специјалаца« помагала је радницима »Приморја« из Ајдовшчине на тунелу у Брдићима док је друга уграђивала бетон на подвожњаку, у близини Жељезничке станице Завидовићи. Ови послови раде се сваки дан у четири

смјене. Једни бригадири замјењују друге. Вриједне бригадирске руке не дају се охладити алату. Бригадири својим снажним мишицама савлађују брда и премошћују ријеку. Њихово дјело, други колосијек, из дана у дан све је дуже. Ускоро, у року, оно ће потпуно бити завршено. Обећање ће бити испуњено.

И. КАЛКАН

Возачи - специјалци

У Бригадирском насељу у Завидовићима формирана је и трећа специјална група бригадира. Нову групу »специјалаца« сачињавају бригадири-возачи »Ц« категорије. Зоран Радуловић из »Даре Павловић«, Сабир Латифовић из »Горењског одреда«, те Стевица Аћимовић, Бура Армацки, Миленко Павловић и Радован Фаран, сва четворица из

зренанинске ОРБ »Серво Михаљ«. Од данас ће радити са радницима Жељезничког грађевинског предузећа из Сарајева. До краја шесте смјене они ће возити камионе који су ангажовани на прокопавању тунела Сикола код Маглаја. И ово је још један допринос бригадиста другом колосијеку.



Гости

ЗАВИДОВИЋИ, 22. СЕПТЕМБРА — Јуче поподне гости бригадира у Завидовићком насељу били су чланови Спортског друштва »Слобода« из Тузле. Боксери, кошаркаши, рвачи, шахисти и атлетичари дошли су да се упознају са животом и радом градитеља другог колосијека. Била је предвиђена и кошаркашка утакмица, али због касног доласка бригадира са трасе, чланова насељске кошаркашке екипе, она није одиграна. Мрак ипак није сметао боксерима, рвачима и шахистима из Тузле да бригадирима демонстрирају своја знања из ових области спорта.

Одржане су и усмене новине на којима су спортисти одговарали на бројна питања својих домаћина — житеља Бригадирског насеља у Завидовићима.

ГОСТОВАЊЕ СПОРТИСТА РСД СЛОБОДА

Само један реми

ДОБОЈ, 22. СЕПТЕМБРА — Гости бригадиста у Насељу Добој јуче су били спортисти РСД Слобода из Тузле. На спортским теренима гости су имали више успеха. Рукометаши Слободе савладали су селекцију Насеља са 28:22. У малом фудбалу екипа Насеља победила је Слободу са 4:1.

Мајсторски кандидат Осман Палош одиграо је симултанку на 18 плоча. Изгубио је само пола поена (17,5:0,5). Са Палошем је ремизирао Данило Крговић, бригадир из Кладња.

Сусрет спортиста и бригадиста завршен је усменим новинама у којима су учествовали: Лука Талијан, потпредседник РСД »Слобода«, Месуд Налић, тренер пионира, Петар Бешлић, тренер рвача, Хасан Лугић, тренер боксера, државни репрезентативац у брзом ходању Винко Галушић, мајсторски кандидат Осман Палош и рукометаши Миговић и Јахић.

Програм је обогатила музичка секција РСД »Слобода« која је заједно са бригадирима друговањем у пјесми провела један сат.

Б. Т.

Предах

И у предању по жељи. Док се једни одмарају сједећи, један је уловио и први сан. Тренуци су го за кратко опуштање или размишљање о наредним задацима, о школи, кући, друговима.

Разговори
о конгресу
Синдиката

NEMILA, 22. SEPTEMBRA — Sinoć je o pripremama za kongres Saveza sindikata BiH govorio Alija Alijagić, član Predsjedništva Saveza sindikata Bosne i Hercegovine. Brigadiri iz svih pet ORB sa velikim interesovanjem pratili su izlaganje Alije Alijagića i po završetku predavanja postavili mu nekoliko pitanja na koje im je Alijagić odgovarao.

NAŠ KONKURS

Pišite, bićete nagrađeni

Brigadiri šeste smjene koji nam pošalju svoj rad, ako ga žiri ocijeni kao uspješan, mogu dobiti jednu od vrijednih nagrada

Brigadirski život je izuzetan. Ni gdje kao na akcijama nema toliko zanimljivih tema koje su bile predmet interesovanja i najvećih imena naše literature Andrića, Krleža, Davića i drugih. I učesnici u akcijama širom naše zemlje ostavljali su iza sebe zapise, stihove, značajna svjedočanstva za istoriju i literaturu o dobrovoljnom omladinskom radu.

ORA »Šamac—Sarajevo 78«, na kojoj traje šesta smjena, nepresušan

je izvor motiva za literarna djela i literarne pokušaje. Zato smo odlučili da i u ovoj smjeni raspišemo konkurs za najuspješnije radove sa temom iz brigadirskog života. Na konkursu mogu učestvovati — graditelji, brigadiri iz šeste smjene sa svojim napisima iz brigadirskog života i djelovanja.

Opišite u stihu ili u prozi događaj ili doživljaj sa trase, iz naselja, iz života neke brigade, o nekom graditelju... napišite nešto za što osjećate da treba zabilježiti i bićete nagrađeni.

Radovi će biti objavljeni u listu »Omladinska pruga«, a žiri će ih pročitati i ocijeniti.

Dragi brigadiri, svoje radove, literarno-žurnalističke pokušaje šaljitte na adresu: Redakcija »Oslobođenje« (za »Omladinsku prugu« — konkurs), Titova 13, 71000 Sarajevo ili ih predajte dopisniku »Omladinske pruge« u vašem naselju.

O darodavcima i vrijednim nagradama, o sastavu žirija pročitajte opširnije u jednom od narednih brojeva »Omladinske pruge«.

Pišite i šaljitte nam svoje radove, bićete nagrađeni. Nagrade će brigadirima biti uručene na svečanosti povodom zatvaranja šeste smjene.

Redakcija lista »Omladinska pruga«

RADOVI ZA KONKURS »OMLADINSKE PRUGE«

Pobijedićemo kišu

Otkucavaju posljednji trenuci radnog dana i dolazi noć kao i svaka druga septembarska, sa izmaglicom, pro hladna. Pale se brigadirske vatre u kojima je skupljena naša mladost, elan hrabrost.

Zatim, vrijeme je da se spava, jer dolazi večerje. U sobi se čuje žagor i glas dežurnog:

»Gasi svjetlo!«

U srcu osjećam nešto toplo, uzbuđljivo, nešto što ni sam ne znam objasniti. Čekam da čujem kako smo prošli na trasi, a onda lak san, san godine. Mislim na sve ono što se događalo tog dana. Zvonki glas požarnog prekida moj san:

»Ustajte!«

Budim se i čujem kako kapi kiše udaraju i teško odzvanjaju od okna pored mog kreveta. Osjetih nešto teško u pospanim očima. Kiša je već natopila travu i voda počinje da teče stazom.

Razmišljam o riječima koje sam čuo: kad je kiša, nema rada. Ali sad to ne vjerujem. Ne vjerujem, jer sam željan da pružim sve od sebe samo da bismo izgradili prugu u roku koji smo obećali Titu. Bojim se da ne izgubimo dan. Čujem riječi:

»Drugovi, danas se radi.«

Na licu osjetih radost, u srcu snagu i povikah:

»Pobijedićemo kišu!«

Srcem, snagom i mladošću.

Lazar VESELINOVIĆ,

ORB »Ragib Džindo«,

Rogatica

LIKOVNI SA TRASE

Crtež za nezaborav

Brigadir ORB »Miladin Dragić« iz Kaknja Filip Džondraš u Omladinskom naselju Doboj poznat je svima kao vrstan slikar — mašter ◆ Pored paviljona njegove brigade svi zastaju da bi razgledali crteže koje je u slobodnom vremenu ostvario

DOBOJ, SEPTEMBRA — Prolazeći pored paviljona Omladinske radne brigade »Miladin Dragić« iz Kaknja, mnogi brigadiri se zadržavaju. Razlog: pored ovog paviljona nalaze se slike. To je prilično rijetko — pa djeluje atraktivno. Naslikani su prizori iz brigadirskog života, sa rada na trasi.

Brigadir povlači vješto i brzo kist, stvarajući likove za tili čas. Svako ko ga put nanese tuda, zadrži se barem na čas, prateći pažljivo svaki slikarov pokret. Zagledaju brigadiri i portrete naših revolucionara: Moše Pijade, Ive Lole Ribara...

Pošto je završio rad započinjemo razgovor:

— Studiraš li možda na likovnoj akademiji? — pitamo Filipa Džondraša, brigadira iz ORB »Miladin Dragić« iz Kaknja.

— Ne, ja sam moler, — kaže Filip i uzima olovku i papir, počinjući da stvara novi lik. Saznajemo da mu je crtanje hobi, da crta kad god ima vremena. Poslije napornog rada na trasi uzima četkicu ili olovku u ruke i počinje da crta. Nije važno mjesto i vrijeme za crtanje. Nije neophodan ni sav potreban pribor. Dovoljno je da ima uz sebe kutiju cigareta na kojoj će crtati — i malu olovku. I tada može nastati neki zanimljiv crtež nekog druga iz brigade.

— Od kada crtaš? — pitamo ga. — Od kada znam za sebe. To je neki poseban osjećaj kad uzmem kist ili olovku u ruke. Na žalost, nisam imao mogućnosti da ostvarim svoju veliku želju iz djetinjstva — da se upišem na akademiju likovnih umjetnosti. Roditelje sam rano izgubio, ostao sam sa bratom i bakom. Valjalo

je doći do hljeba što prije. Završio sam molerski zanat, ali crtanje mi je ostalo velika ljubav. Tako danas crtam i slikam — kaže Filip.

— Crtao si i nekim brigadirima portrete? — pitamo ga.

— Da — odgovara Filip. — Kad brigadiri vide kako crtam, zamole me da im napravim portret. Za sve brigadire na Akciji rado to učinim. To im je uspomena od mene. Pamtiće me dugo po toj slici. Akcijaški dani se ne zaboravljaju. Dogodi se tako da me i kući svojoj pozovu da navratim, ako me kad put nanese. Velika je stvar imati prijatelje širom zemlje. I inače u životu, stekao sam mnogo prijatelja, upravo tako — na slikani portret, a oni iz zahvalnosti pozovu me da svratim kod njih. Tako, gdje god da se nađem, imam poznanike i prijatelje.

Sve vrijeme dok pričamo njegove nemirne ruke čine pokrete olovkom. Nacrtao je svog komandanta gledajući ga krišom. Kada je vidio svoj portret, komandant je slegnuo ramenima i nasmijao se. Navikli su brigadiri ORB »Miladin Dragić« iz Kaknja na ovakva iznenađenja.

Nacrtao je 22-godišnji Filip Džondraš nekoliko slika i drugim brigadirima — da bi Naselje ORB u Doboju izgledalo ljepše.

Odlazimo od Filipa. Njegove oči i dalje nemirno lete, tražeći neki interesantan brigadirski lik. Neka se niko od brigadira u Naselju ORB Doboj ne iznenadi ako ugleda svoj portret — krišom nacrtao.

S. NJAGUL



BEZ RIJEČI

Karikatura: Nedim Šahinpašić